



# 令和5年度貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
<b>1 流 動 資 産</b>			
現 金 預 金	197,222,605	145,372,688	51,849,917
未 収 会 費	0	111,000	△111,000
未 収 入 金	13,537,692	15,349,255	△1,811,563
前 払 費 用	628,834	554,767	74,067
流 動 資 産 合 計	211,389,131	161,387,710	50,001,421
<b>2 固 定 資 産</b>			
<b>(1) 基 本 財 産</b>			
基 本 金 引 当 資 産	22,050,000	22,050,000	0
基 本 財 産 合 計	22,050,000	22,050,000	0
<b>(2) 特 定 資 産</b>			
退 職 給 与 引 当 資 産	1,987,000	1,080,000	907,000
特 定 資 産 合 計	1,987,000	1,080,000	907,000
<b>(3) そ の 他 固 定 資 産</b>			
電 話 加 入 権	179,763	179,763	0
保 証 金	1,672,000	1,800,000	△128,000
そ の 他 固 定 資 産 合 計	1,851,763	1,979,763	△128,000
固 定 資 産 合 計	25,888,763	25,109,763	779,000
資 産 合 計	237,277,894	186,497,473	50,780,421
<b>II 負 債 の 部</b>			
<b>1 流 動 負 債</b>			
未 払 金	125,295,215	105,791,354	19,503,861
前 受 金	4,815,000	4,500,000	315,000
預 り 金	420,595	180,679	239,916
未 払 法 人 税 等	6,635,700	7,336,200	△700,500
未 払 消 費 税 等	2,156,100	4,746,700	△2,590,600
流 動 負 債 合 計	139,322,610	122,554,933	16,767,677
<b>2 固 定 負 債</b>			
長 期 借 入 金	5,400,000	8,100,000	△2,700,000
退 職 給 付 引 当 金	1,987,000	1,080,000	907,000
固 定 負 債 合 計	7,387,000	9,180,000	△1,793,000
負 債 合 計	146,709,610	131,734,933	14,974,677
<b>III 正 味 財 産 の 部</b>			
<b>1 一 般 正 味 財 産</b>			
(内基本財産への充当額)	( 22,050,000)	( 22,050,000)	( 0)
(内特定資産への充当額)	( 1,987,000)	( 1,080,000)	( 907,000)
正 味 財 産 合 計	90,568,284	54,762,540	35,805,744
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	237,277,894	186,497,473	50,780,421

# 令和5年度正味財産増減計算書

令和 5 年 4 月 1 日から 令和 6 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入金	( 330,000)	( 330,000)	( 0)
入会金収入	330,000	330,000	0
② 受取会費	( 22,934,500)	( 22,775,500)	( 159,000)
正会員受取会費	22,614,500	22,375,500	239,000
賛助会員受取会費	320,000	400,000	△80,000
③ 事業収益	( 249,406,221)	( 215,246,425)	( 34,159,796)
講習会分担金収入	7,607,600	4,977,500	2,630,100
広報誌等広告分担金収入	2,464,000	2,398,000	66,000
展示見本市分担金収入	231,253,941	203,983,797	27,270,144
スクランブル・ゴルフ祭分担金収入	6,146,000	1,272,610	4,873,390
インターストリックカップ <sup>o</sup> 分担金収入	1,078,000	990,000	88,000
ステッカー・ハッチ分担金収入	0	1,470	△1,470
模倣品フィルター販売収入	284,680	989,010	△704,330
ホームページ <sup>o</sup> 収入	0	20,038	△20,038
J G G A 試打会収入	572,000	614,000	△42,000
④ 雑収益	( 6,397,062)	( 4,909,453)	( 1,487,609)
受取利息	560	117	443
雑収入	6,396,502	4,909,336	1,487,166
経常収益計	279,067,783	243,261,378	35,806,405
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	8,698,088	6,329,312	2,368,776
法定福利費	1,466,810	965,583	501,227
会合費	961,205	638,323	322,882
講習会費	4,026,622	3,116,925	909,697
減価償却費	0	360,380	△360,380
セミナー支出費	0	147,840	△147,840
旅費交通費	1,513,805	703,850	809,955
広報誌費支出費	2,279,359	2,700,641	△421,282
展示見本市支出費	176,745,855	156,766,998	19,978,857
スクランブル・ゴルフ祭費	4,969,991	1,265,409	3,704,582
インターストリックカップ <sup>o</sup> 費	911,674	748,774	162,900
加盟団体費	1,761,000	1,760,000	1,000
新規事業対策費	0	17,600	△17,600
製造渉外活動支出費	26,627	634,002	△607,375
活性化活動支出費	38,269	8,304	29,965
ホームページ <sup>o</sup> 運営費	781,235	758,598	22,637

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
賃 借 料	1,859,000	0	1,859,000
リ ー ス 料	890,810	0	890,810
J G G A 試 打 会 支 出	477,517	512,899	△35,382
事 業 費 計	207,407,867	177,435,438	29,972,429
② 管 理 費			
給 料 手 当	9,528,850	10,533,849	△1,004,999
法 定 福 利 費	1,466,811	1,609,300	△142,489
退 職 給 与 引 当 金 繰 入	907,000	535,000	372,000
雑 給 費	0	85,000	△85,000
中 退 共 掛 金	286,000	260,000	26,000
福 利 厚 生 費	58,358	107,425	△49,067
旅 費 交 通 費	120,130	467,140	△347,010
通 信 費	1,125,361	1,048,872	76,489
消 耗 備 品 費	444,651	105,967	338,684
事 務 消 耗 品 費	388,495	355,299	33,196
修 繕 費	1,320,000	22,000	1,298,000
図 書 印 刷 費	271,850	205,700	66,150
水 道 光 熱 費	263,346	265,912	△2,566
賃 借 料	2,033,167	3,293,033	△1,259,866
リ ー ス 料	890,810	1,892,280	△1,001,470
火 災 保 険 料	31,000	7,000	24,000
諸 謝 金	2,734,966	2,259,702	475,264
租 税 公 課	6,268,152	5,428,925	839,227
会 議 費	19,489	58,086	△38,597
渉 外 活 動 費	92,225	107,503	△15,278
支 払 利 息	21,339	28,082	△6,743
雑 費	908,972	163,417	745,555
未 会 徴 収 不 能	37,500	0	37,500
管 理 費 計	29,218,472	28,839,492	378,980
経 常 費 用 計	236,626,339	206,274,930	30,351,409
当 期 経 常 増 減 額	42,441,444	36,986,448	5,454,996
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	42,441,444	36,986,448	5,454,996
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,635,700	7,336,200	△700,500
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	35,805,744	29,650,248	6,155,496

(単位：円)

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減
	一般正味財産期首残高	54,762,540	25,112,292	29,650,248
	一般正味財産期末残高	90,568,284	54,762,540	35,805,744
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	90,568,284	54,762,540	35,805,744

# 令和5年度収 支 計算書

令和 5 年 4 月 1 日から 令和 6 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 入金収入	( 90,000)	( 330,000)	( Δ240,000)	
入金収入	90,000	330,000	Δ240,000	
② 会費収入	( 22,775,500)	( 22,934,500)	( Δ159,000)	
会費収入	22,775,500	22,614,500	161,000	
賛助会員会費収入		320,000	Δ320,000	
③ 事業収入	( 223,380,000)	( 249,406,221)	( Δ26,026,221)	
講習会分担金収入	7,000,000	7,607,600	Δ607,600	
セミナー分担金収入	20,000		20,000	
広報誌等広告分担金収入	2,200,000	2,464,000	Δ264,000	
展示見本市分担金収入	204,000,000	231,253,941	Δ27,253,941	
スクランブル・ゴルフ祭分担金収入	7,500,000	6,146,000	1,354,000	
インターストリーカップ®分担金収入	1,000,000	1,078,000	Δ78,000	
ステッカー・ハッチ分担金収入	30,000		30,000	
模倣品フィルター販売収入	1,000,000	284,680	715,320	
ホームページ®収入	20,000		20,000	
J G G A 試打会収入	610,000	572,000	38,000	
④ 雑収入	( 6,500,000)	( 6,397,062)	( 102,938)	
受取利息		560	Δ560	
雑収入	6,500,000	6,396,502	103,498	
事業活動収入計	252,745,500	279,067,783	Δ26,322,283	
2 事業活動支出				
① 事業費支出				
給料手当支出	7,000,000	8,698,088	Δ1,698,088	
法定福利費	1,000,000	1,466,810	Δ466,810	
会合費支出	1,000,000	961,205	38,795	
講習会費支出	5,000,000	4,026,622	973,378	
セミナー費支出	150,000		150,000	
旅費交通費	1,000,000	1,513,805	Δ513,805	
広報誌等費支出	2,700,000	2,279,359	420,641	
展示見本市費支出	158,000,000	176,745,855	Δ18,745,855	
スクランブル・ゴルフ祭費支出	6,500,000	4,969,991	1,530,009	
インターストリーカップ®費支出	900,000	911,674	Δ11,674	
入会促進費支出	10,000		10,000	
加盟団体会費支出	1,760,000	1,761,000	Δ1,000	
新規事業対策費支出	20,000		20,000	
製造渉外活動費支出	500,000	26,627	473,373	
活性化活動費支出	50,000	38,269	11,731	
ホームページ®運営費支出	750,000	781,235	Δ31,235	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
賃 借 料		1,859,000	△1,859,000	
リ ー ス 料		890,810	△890,810	
J G G A 試 打 会 支 出	530,000	477,517	52,483	
フ ィ ラ ン ス ロ ヒ 協	10,000		10,000	
事 業 費 支 出 計	186,880,000	207,407,867	△20,527,867	
② 管 理 費 支 出				
給 料 手 当 支 出	10,824,000	9,528,850	1,295,150	
法 定 福 利 費 支 出	1,800,000	1,466,811	333,189	
雑 給 費 支 出	85,000		85,000	
中 退 共 掛 金 支 出	300,000	286,000	14,000	
福 利 厚 生 費 支 出	120,000	58,358	61,642	
旅 費 交 通 費 支 出	500,000	120,130	379,870	
通 信 費 支 出	1,000,000	1,125,361	△125,361	
消 耗 備 品 費 支 出	80,000	444,651	△364,651	
事 務 消 耗 品 費 支 出	350,000	388,495	△38,495	
修 繕 費 支 出	20,000	1,320,000	△1,300,000	
図 書 印 刷 費 支 出	250,000	271,850	△21,850	
水 道 光 熱 費 支 出	300,000	263,346	36,654	
賃 借 料 支 出	3,550,000	2,033,167	1,516,833	
リ - ス 料 支 出	1,950,000	890,810	1,059,190	
火 災 保 険 料 支 出	7,500	31,000	△23,500	
諸 謝 金 支 出	2,300,000	2,734,966	△434,966	
租 税 公 課 支 出	12,500,000	12,903,852	△403,852	
会 議 費 支 出	60,000	19,489	40,511	
渉 外 活 動 費 支 出	100,000	92,225	7,775	
支 払 利 息 支 出	33,000	21,339	11,661	
そ の 他 の 支 出	3,400,000	908,972	2,491,028	
未 会 徴 収 不 能		37,500	△37,500	
管 理 費 支 出 計	39,529,500	34,947,172	4,582,328	
事 業 活 動 支 出 計	226,409,500	242,355,039	△15,945,539	
事 業 活 動 収 支 差 額	26,336,000	36,712,744	△10,376,744	
II 投 資 活 動 収 支 の 部				
1 投 資 活 動 収 入				
① 敷 金 ・ 保 証 金 戻 り 収 入	( 0 )	( 1,800,000 )	( △1,800,000 )	
敷 金 戻 り 収 入		1,800,000	△1,800,000	
投 資 活 動 収 入 計	0	1,800,000	△1,800,000	
2 投 資 活 動 支 出				
① 特 定 資 産 取 得 支 出	( 910,000 )	( 907,000 )	( 3,000 )	
退 職 給 付 引 当 資 産 取 得 支 出	910,000	907,000	3,000	
② 敷 金 ・ 保 証 金 支 出	( 0 )	( 1,672,000 )	( △1,672,000 )	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
敷 金 支 出		1,672,000	△1,672,000	
投 資 活 動 支 出 計	910,000	2,579,000	△1,669,000	
投 資 活 動 収 支 差 額	△910,000	△779,000	△131,000	
Ⅲ 財 務 活 動 収 支 の 部				
1 財 務 活 動 収 入				
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0	
2 財 務 活 動 支 出				
① 借 入 金 返 済 支 出	( 2,700,000)	( 2,700,000)	( 0)	
長 期 借 入 金 返 済 支 出	2,700,000	2,700,000	0	
財 務 活 動 支 出 計	2,700,000	2,700,000	0	
財 務 活 動 収 支 差 額	△2,700,000	△2,700,000	0	
Ⅳ 予 備 費 支 出	0	—	0	
	0			
当 期 収 支 差 額	22,726,000	33,233,744	△10,507,744	
前 期 繰 越 収 支 差 額	38,832,777	38,832,777	0	
次 期 繰 越 収 支 差 額	61,558,777	72,066,521	△10,507,744	



## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 引当金の計上方針

退職給与引当金 期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理 税込み金額を計上している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	22,050,000			22,050,000
小計	22,050,000			22,050,000
特定資産				
退職給与引当資産	1,080,000	907,000		1,987,000
事業変動引当資産	0			0
小計	1,080,000	907,000	0	1,987,000
合計	23,130,000	907,000	0	24,037,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源の内訳は次の通りである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対する額)
基本財産				
基本財産引当資産	22,050,000	0	22,050,000	
小計	22,050,000	0	22,050,000	
特定資産				
退職給与引当資産	1,987,000	0	1,987,000	1,987,000
事業変動引当資産	0	0	0	
小計	1,987,000	0	1,987,000	1,987,000
合計	24,037,000	0	24,037,000	1,987,000

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金・未収会費・未収入金・前払金・前払費用・未払金・未払消費税・未払法人税等・前受金・預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	145,372,688	197,222,605
未収会費	111,000	0
未収入金	15,349,255	13,537,692
前払金	0	0
前払費用	554,767	628,834
合計	161,387,710	211,389,131
未払金	105,791,354	125,295,215
未払消費税	4,746,700	2,156,100
未払法人税等	7,336,200	6,635,700
前受金	4,500,000	4,815,000
預り金	180,679	420,595
合計	122,554,933	139,322,610
次期繰越収支差額	38,832,777	72,066,521

# 財 産 目 録

2024年3月31日現在

一般社団法人 日本ゴルフ用品協会

(単位：円)

科 目	金 額
I. 資産の部	
1. 流動資産	
(1)現金・預金	
現金手許有高	
本部	22,572
西日本支部	0
計	22,572
預金	
普通預金 (決済用)      みずほ銀行 上野支店	104,623,019
普通預金 (保険口)      //      上野支店	714,068
普通預金 (決済用)      三井住友銀行 上野支店	88,616,542
普通預金 (決済用)      //      白山支店	3,178,649
普通預金 (決済用)      //      名古屋中央支店	67,755
計	197,200,033
合計	197,222,605
(2)未収会費	
2023年度会費	0
計	0
(3)未収入金	
出展設備費等	13,262,692
広告料等      JGGAコース	275,000
	13,537,692
(4)前払費用	
顧問弁護士料、賃料・共益費	628,834
	628,834
流動資産合計	211,389,131

科 目			金 額	
2. 固定資産				
(1)基本財産				
基本金引当資産				
普通預金 (決済用)	みずほ銀行	上野支店	22,050,000	
基本財産合計			22,050,000	
(2)特定資産				
退職給与引当資産				
普通預金 (決済用)	みずほ銀行	上野支店	1,987,000	
特定資産合計			1,987,000	
(3)その他の固定資産				
電話加入権				
	本 部	2 基	153,500	
	西日本支部	1 基	26,263	
計			179,763	
保証金等				
	本部事務所保証金		1,672,000	
計			1,672,000	
その他の固定資産合計			1,851,763	
固定資産合計				25,888,763
資産合計				237,277,894
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金			125,295,215	
未払消費税			2,156,100	
未払法人税等			6,635,700	
前受金	前受会費	5 社	4,815,000	
仮受金			0	
預り金				
	源泉所得税		80,746	
	住民税等		339,849	
計			420,595	
流動負債合計				139,322,610
2. 固定負債				
長期借入金			5,400,000	
退職給与引当金			1,987,000	
固定負債合計				7,387,000
負債合計				146,709,610
正味財産				90,568,284

以上の通り報告いたします。

2024年5月9日

一般社団法人 日本ゴルフ用品協会  
会長 川松 英明  
副会長 佐野 治  
副会長 中本 光彦  
副会長 出井 久幸

# 監 査 報 告 書

一般社団法人 日本ゴルフ用品協会の2023年4月1日から  
2024年3月31日に至る2023年度の決算書類について、  
監査を実施した。

監査の結果、貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録の  
決算額はいずれも妥当なものと認める。

2024年5月9日

一般社団法人日本ゴルフ用品協会

監 事

中 町

昭 人



監 事

岡 崎

健 伍



監 事

吉 本

政 雄

